

Comune di BARGAGLI
Città Metropolitana di Genova

**Relazione
dell'organo di
revisione**

- *sulla proposta di
deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto
per l'esercizio finanziario*

**Anno
2017**

Comune di BARGAGLI

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2017

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2017, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2017 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 4/2;
- del D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi contabili per gli enti locali;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

Approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2017 e sulla schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2017 del Comune di Bargagli che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

INTRODUZIONE

Il sottoscritto Massimiliano Vio, nominato revisore unico con delibera dell'organo consiliare n. 27 del 29.08.2015 per il periodo 29/08/2015-28/08/2018;

- ♦ ricevuta la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2017, approvati con delibera della giunta comunale n. 29 del 16/04/2018, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito Tuel):
 - a) conto del bilancio;
 - b) conto del patrimonio
- e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:
 - relazione dell'organo esecutivo al rendiconto della gestione ;
 - delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
 - conto del tesoriere (art. 226/TUEL);
 - conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233/TUEL);
 - la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 18/02/2013);
 - prospetto spese di rappresentanza anno 2017 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M. 23/1/2012);
 - certificazione rispetto obiettivi anno 2017 del patto di stabilità interno;
- ♦ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2017 con le relative delibere di variazione;
- ♦ viste le disposizioni del titolo IV del TUEL (organizzazione e personale);
- ♦ visto il D.P.R. n. 194/96;
- ♦ visto l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

- ♦ visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118;
- ♦ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2015;
- ♦ visto il regolamento di contabilità;

DATO ATTO CHE

- ♦ l'ente, in base al principio applicato 4.3 allegato al D.Lgs 118/2011 ha predisposto la riclassificazione dello stato patrimoniale al 31/12/2016 e successiva riapertura al 01/01/2017;
- ♦ il rendiconto è stato compilato secondo i principi contabili degli enti locali;

TENUTO CONTO CHE

- ♦ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ♦ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2017.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- il rispetto del patto di stabilità;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del TUEL in data 25/07/2017, con delibera n. 27;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n. 28 del 12/04/2018 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta;

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 2122 reversali e n. 1556 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione, allegando i documenti previsti;

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2017 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1° gennaio			621.609,72
Riscossioni			2.514.349,10
Pagamenti			2.792.647,46
Fondo di cassa al 31 dicembre			343.311,36
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			343.311,36
di cui per cassa vincolata			

La situazione di cassa dell'Ente al 31.12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31.12 di ciascun anno, è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
	2015	2016	2017
Disponibilità	664.560,01	621.609,72	343.311,36
Anticipazioni	0,00	0,00	0,00
Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.			

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un **avanzo** di Euro 163.728,84 come risulta dai seguenti elementi:

	2015	2016	2017
Accertamenti di competenza	3.544.242,03	2.435.370,58	2.285.342,79
Impegni di competenza	3.532.036,02	2.417.705,15	2.121.613,95
Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza	12.206,01	17.665,43	163.728,84

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2017, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

Gestione di competenza corrente

Entrate correnti	+	2.285.342,79
Spese correnti	-	2.019.191,98
Spese per rimborso prestiti	-	102.421,97
<i>Differenza</i>	+/-	163.728,84
Entrate del titolo IV destinate al titolo I della spesa	+	
Avanzo 2013 applicato al titolo I della spesa	+	
Alienazioni patrimoniali per debiti fuori bilancio correnti	+	
Entrate correnti destinate al titolo II della spesa	-	
<i>Totale gestione corrente</i>	+/-	163.728,84

Gestione di competenza c/capitale

Entrate titoli IV e V destinate ad investimenti	+	290.818,36
Avanzo 2015 applicato al titolo II	+	77.400,84
Entrate correnti destinate al titolo II	+	
Spese titolo II	-	368.219,20
<i>Totale gestione c/capitale</i>	+/-	

Saldo gestione corrente e c/capitale	+/-	163.728,84
---	------------	-------------------

E' stata verificata l'esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge come si desume dal seguente prospetto:

ENTRATE A DESTINAZIONE SPECIFICA		
	Entrate	Spese
Per funzioni delegate dalla Regione		
Per fondi comunitari ed internazionali		
Per imposta di scopo		
Per contributi in c/capitale dalla Regione	57.837,36	57.837,36
Per contributi in c/capitale dalla Provincia	160.000,00	160.000,00
Per contributi straordinari		
Per monetizzazione aree standard		
Per proventi alienazione alloggi e.r.p.		
Per entrata da escavazione e cave per recupero ambientale		
Per sanzioni amministrative pubblicità		
Per imposta pubblicità sugli ascensori		
Per sanzioni amministrative codice della strada(parte vincolata)		
Per proventi parcheggi pubblici		
Per contributi c/capitale (concessioni edilizie)	50.000,00	50.000,00
Per mutui		
Totale	267.837,36	267.837,36

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2017, presenta un **avanzo** di Euro 441.959,74, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			621.609,72
RISCOSSIONI	590.320,02	1.924.029,08	2.514.349,10
PAGAMENTI	910.184,69	1.882.462,77	2.792.647,46
Fondo di cassa al 31 dicembre 2017			343.311,36
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			343.311,36
RESIDUI ATTIVI	1.267.138,25	1.066.080,01	2.333.218,26
RESIDUI PASSIVI	1.190.663,96	1.021.318,32	2.211.982,28
<i>Differenza</i>			121.235,98
<i>FPV per spese correnti</i>			22.587,60
<i>FPV per spese in conto capitale</i>			0,00
Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2017			441.959,74

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2015	2016	2017
Risultato di amministrazione (+/-)	549.028,33	531.196,71	441.959,74
di cui:			
a) parte accantonata		321.172,75	350.000,00
b) Parte vincolata		20.000,00	
c) Parte destinata			
e) Parte disponibile (+/-) *	549.028,33	190.023,96	91.959,74

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2016 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2017:

Applicazione dell'avanzo nel 2017	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Avanzo per fondo di amm.to	Fondo svalutaz. crediti *	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente	0,00				0,00	0,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo					0,00	0,00
Debiti fuori bilancio					0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti					0,00	0,00
Spesa in c/capitale		0,00			77.400,84	77.400,84
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento			0,00			0,00
altro				0,00	0,00	0,00
Totale avanzo utilizzato	0,00	0,00	0,00	0,00	77.400,84	77.400,84

L'Organo di revisione ha accertato che in sede di applicazione dell'avanzo di amministrazione libero l'ente non si trovava in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222 (anticipazione di tesoreria).

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2017
Totale accertamenti di competenza (+)	2.576.161,15
Totale impegni di competenza (-)	2.409.998,78
SALDO GESTIONE COMPETENZA	166.162,37
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	
Minori residui attivi riaccertati (-)	408.079,50
Minori residui passivi riaccertati (+)	243.739,74
SALDO GESTIONE RESIDUI	-164.339,76
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	166.162,37
SALDO GESTIONE RESIDUI	-164.339,76
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	77.400,84
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	362.736,29
AVANZO (DISAVANZO) DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016	441.959,74

VERIFICA PATTO DI STABILITA' INTERNO

L'Ente **ha** rispettato gli obiettivi del patto di stabilità per l'anno 2017 stabiliti dall'art. 31 della Legge 183/2011

L'ente ha provveduto in data 29/03/2018 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n.18628 del 4/3/2016.

ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

Entrate Tributarie

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2017, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2015 e 2016:

ENTRATE TRIBUTARIE			
	2015	2016	2017
Categoria I - Imposte			
I.M.U.	748.423,16	710.000,00	700.000,00
I.M.U. recupero evasione			
I.C.I. recupero evasione	1.448,41		
T.A.S.I.	131.769,89	685,12	982,03
Addizionale I.R.P.E.F.	219.742,06	215.000,00	215000
Imposta comunale sulla pubblicità	925,82	1.300,00	1500
Imposta di soggiorno			
addizionale consumo energia elettrica			50,96
Totale categoria I	1.102.309,34	926.985,12	917532,99
Categoria II - Tasse			
TOSAP	21.738,92	6500	9.000,00
TARI	222.731,38	256018,42	250.000,00
Rec.evasione tassa rifiuti+TIA+TARES			
Tassa concorsi			
Totale categoria II	244.470,30	262.518,42	259.000,00
Categoria III - Tributi speciali			
Diritti sulle pubbliche affissioni	823,80	1000	1.500,00
Fondo sperimentale di riequilibrio			
Fondo solidarietà comunale	138.135,76	100.120,87	102.733,74
Sanzioni tributarie			
Totale categoria III	138.959,56	138.959,56	104.233,74
Totale entrate tributarie	1.485.739,20	1.290.624,41	1.280.766,73

Entrate per recupero evasione tributaria

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti l'organo di revisione rileva che sono stati conseguiti i seguenti risultati :

	Previsioni iniziali	Accertamenti	% Accert. Su Prev.	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.
Recupero evasione ICI/IMU	7.000,00		0,00%		#DIV/0!
Recupero evasione TARSU/TIA/TASI	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	#DIV/0!
Recupero evasione altri tributi			#DIV/0!		#DIV/0!
Totale	12.000,00	0,00	0,00%	0,00	#DIV/0!

Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Accertamento 2015	Accertamento 2016	Accertamento 2017
30.812,54	21.600,00	50.000,00

Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI			
	2015	2016	2017
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato	45.057,42	84.942,19	90.196,36
Contributi e trasferimenti correnti della Regione	350.444,21	319.227,69	267132
Contributi e trasferimenti della Regione per funz. Delegate			
Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e internaz.li			
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico	189.292,57	191.364,14	131.040,16
Totale	584.794,20	595.534,02	488.368,52

Entrate Extratributarie

Le entrate extratributarie accertate nell'anno 2017, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2015 e 2016:

	<i>Rendiconto 2015</i>	<i>Rendiconto 2016</i>	<i>Rendiconto 2017</i>
Servizi pubblici	554.669,90	524.718,61	500.605,70
Proventi dei beni dell'ente	15.209,30	14.525,80	15.601,84
Interessi su anticip.ni e crediti	13,70	9.967,74	
Utili netti delle aziende			
Proventi diversi			
Totale entrate extratributarie	569.892,90	549.212,15	516.207,54

Proventi dei servizi pubblici

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2016 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2017 la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA			
	2015	2016	2017
accertamento	364.992,68	347.000,00	320000
riscossione		15.783,43	97347,31
%riscossione		4,55	30,42

Proventi dei beni dell'ente

Le entrate accertate nell'anno 2017 sono simili a quelle dell'esercizio 2016.

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per intervento, impegnate negli ultimi tre esercizi si evidenzia nel seguente prospetto:

COMPARAZIONE DELLE SPESE CORRENTI			
Classificazione delle spese correnti	2015	2016	2017
01 - Personale	514.749,59	443.123,51	393.244,14
02 - Acquisto beni di consumo e/o materie prime	74.965,95	88.709,71	69.824,63
03 - Prestazioni di servizi	914.359,60	979.425,74	945.446,50
04 - Utilizzo di beni di terzi	31.479,33	30.761,76	31.277,16
05 - Trasferimenti	676.379,84	658.369,50	457.932,09
06 - Interessi passivi e oneri finanziari diversi	87.204,88	81.410,59	76.479,85
07 - Imposte e tasse	33.411,92	33.938,69	33.568,41
08 - Oneri straordinari della gestione corrente	7.267,50	4.474,42	11.419,20
09 - Ammortamenti di esercizio			
Totale spese correnti	2.339.818,61	2.320.213,92	2.019.191,98

Spese per il personale

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2017 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 quater della Legge 296/2006, ovvero è inferiore alla spesa media del triennio 2011-2012-2013.

Spese per il personale		
	spesa media rendiconti 2011/2013 (o 2008 *)	Rendiconto 2017
spesa intervento 01	530.752,02	393.244,14
spese incluse nell'int.03	6.270,97	3.882,00
irap	32.045,43	22.142,49
altre spese incluse		
Totale spese di personale	569.068,42	419.268,63
spese escluse		
Spese soggette al limite (c. 557 o 562)	569.068,42	419.268,63
Spese correnti	2.378.150,36	2.019.191,98
Incidenza % su spese correnti	23,93%	20,76%

Negli ultimi tre esercizi sono intervenute le seguenti variazioni del personale in servizio			
	2015	2016	2017
Dipendenti (rapportati ad anno)	11	11	10
spesa per personale	514.749,59	443.123,51	393.244,14
spesa corrente	2.339.818,61	2.320.213,92	2.019.191,98
Costo medio per dipendente	46.795,42	40.283,96	39.324,41
incidenza spesa personale su spesa corrente	22,00%	19,10%	19,47%

Spese per incarichi di collaborazione autonoma

L'ente ha rispettato il limite massimo per incarichi di collaborazione autonoma stabilito dall'art. 14 del D.L. n. 66/2014 non avendo superato le percentuali della spesa di personale risultante dal conto annuale del 2012.

Spese per autovetture (art.5 comma 2 d.l. 95/2012)

L'ente ha rispettato il limite disposto dall'art. 5, comma 2 del d.l. 95/2012, non superando per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi il 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011. Restano escluse dalla limitazione la spesa per autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

Limitazione incarichi in materia informatica

La spesa impegnata rientra nei casi eccezionali di cui al comma 146 e 147 dell'art.1 della legge 228/2012.

L'ente ha rispettato le disposizione dell'art.9 del D.L. 66/2014 in tema di razionalizzazione della spesa per acquisto di beni e servizi.

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La spese per interessi passivi sui prestiti in ammortamento nell'anno 2017, ammonta ad euro 76.479,85.

Limitazione acquisto immobili

Non sono state impegnate somme per l'acquisto di immobili

Limitazione acquisto mobili e arredi

Non sono state impegnate somme per acquisto di mobili e arredi.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.			
	2015	2016	2017
Controllo limite art. 204/TUEL	3,30%	3,28%	3,34%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione			
Anno	2015	2016	2017
Residuo debito (+)	1.844,00	1.730,00	1.633,00
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	114,00	97,00	102,00
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	1.730,00	1.633,00	1.531,00
Nr. Abitanti al 31/12	2.708,00	2.697,00	2.700,00
Debito medio per abitante	0,64	0,61	0,57

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2015	2016	2017
Oneri finanziari	87,00	81,00	76,00
Quota capitale	114,00	97,00	102,00
Totale fine anno	201,00	178,00	178,00

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

I residui attivi e passivi esistenti al primo gennaio 2017 sono stati correttamente ripresi dal rendiconto dell'esercizio 2016.

L'ente ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2017 come previsto dall'art. 228 del T.U.E.L. dando adeguata motivazione.

I risultati di tale verifica sono i seguenti:

RESIDUI	Esercizi precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	Totale
ATTIVI							
Titolo I			80.000,00	150.000,00	90.316,99	337.150,12	657.467,11
Titolo II			75.394,98	122.375,24	83.499,00	229.718,16	510.987,38
Titolo III				171.200,00	202.509,58	276.797,93	650.507,51
Titolo IV				149.896,78	100.379,85	221.313,80	471.590,43
Titolo V							
Titolo IX	799,96		17.280,00	17.964,56	5.521,31	1.100,00	42.665,83
Totale	799,96		172.674,98	611.436,58	1.205.865,26	1.066.080,01	2.333.218,26

PASSIVI							
Titolo I	8.305,87	5.002,00	150.735,62	313.452,39	442.065,78	728.906,73	1.648.468,39
Titolo II	16.281,82	7.809,50	104.770,95	61.126,14	46.002,75	272.498,60	508.489,76
Titolo III							
Titolo VII	815,54	2.674,57	9.907,32	1.714,88	19.998,83	19.912,99	55.024,13
Totale		15.486,07	15.486,07	376.293,41	508.067,36	1.335.015,49	2.211.982,28

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente ha provveduto nel corso del 2017 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per Euro 948,42 di parte corrente.

Tali debiti sono così classificabili:

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio			
	2015	2016	2017
Articolo 194 T.U.E.L.:			
- lettera a) - sentenze esecutive	2.700,00	948,42	
- lettera b) - copertura disavanzi			
- lettera c) - ricapitalizzazioni			
- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza			
- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa			
Totale	2.700,00	948,42	0,00

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestività pagamenti

L'ente ha adottato misure ai sensi dell'art. 9 del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, misure organizzative (procedure di spesa e di allocazione delle risorse) per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti.

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

L'ente nel rendiconto 2017, rispetta i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, come da prospetto allegato al rendiconto.

CONTO DEL PATRIMONIO

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2017 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così riassunti:

CONTO DEL PATRIMONIO		
Attivo	31/12/2016	31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali		
Immobilizzazioni materiali	8.833.157,00	9.075.878,22
Immobilizzazioni finanziarie	2.000,35	2.000,35
Totale immobilizzazioni	8.835.157,35	9.077.878,57
Rimanenze		
Crediti	2.269.949,77	1.989.020,32
Altre attività finanziarie		#RIF!
Disponibilità liquide	621.609,72	343.311,36
Totale attivo circolante	2.891.559,49	2.332.331,68
Ratei e risconti		
Totale dell'attivo	11.726.716,84	11.410.210,25
Conti d'ordine	766.886,37	
Passivo		
Patrimonio netto	4.442.913,81	4.808.522,79
Conferimenti	4.183.763,09	
Debiti di finanziamento	1.522.337,99	1.419.916,02
Debiti di funzionamento	1.532.031,13	1.149.193,92
Debiti per somme anticipate da terzi	45.349,82	0,00
Altri debiti	321,00	1.056.996,83
Totale debiti	3.100.039,94	3.626.106,77
Ratei e risconti	3.500.683,16	2.975.580,69
Totale del passivo	11.726.716,84	11.410.210,25
Conti d'ordine	766.886,37	22.587,60

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

Nella relazione sono/*non* sono evidenziati i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, l'analisi dei principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni e le motivazioni delle cause che li hanno determinati.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2017 e si propone di vincolare una parte dell'avanzo di amministrazione disponibile per le finalità indicate nella presente relazione

Bargagli, 24/04/2018

L'ORGANO DI REVISIONE

Rag. Massimiliano Vio